浙 江 省 教 育 厅
浙教电传〔2009〕14号

浙江省教育厅办公室关于

开展全省义务教育学校教师及收入情况调研的通知

各市、县（市、区）教育局：

为全面掌握我省义务教育学校教职工及2008年度收入分配情况，科学合理地制定我省义务教育学校绩效工资实施意见，经研究，决定对义务教育学校人员及收入进行专项调研。现就有关事项通知如下：

一、调研学校范围及对象

调研范围是公办的义务教育段学校，对象是上述学校在编教职工及离退休人员。

二、调研时限范围

人员按2008年12月31日的情况统计，收入按2008年度的收入分配情况统计。

三、调研步骤

请调研范围内的学校按要求填写统计表（见附件），经校长签字盖章后报县（市、区）教育局；县（市、区）教育局对所属学校统计表审核汇总，经局长签字盖章后附学校统计表原件报设区市教育局；设区市教育局对所属县（市、区）统计表审核汇总，经局长签字盖章后报省教育厅人事处。设区市教育局需报送以下材料：

（一）设区市的汇总表格。

（二）所属县（市、区）教育局和学校的调查表原件，各地、各校制定的津补贴、奖金福利发放文件。

（三）对义务教育学校实施绩效工资存在的问题、可能引发的问题进行分析研究，提出政策建议。

（四）上述材料的电子稿。

四、其他

义务教育学校实施绩效工资制度是我省今年教育改革的大事，涉及人数多，社会关注度高，各地务必高度重视，并按照省人事厅、财政厅、教育厅1月20日的会议要求，认真审核把关，确保数据准确有效，为制定我省实施意见提供可靠的依据。

各县（市、区）教育局的统计表及相关材料请于 2009 年 2月20日前报设区市教育局，各设区市教育局的统计表及相关材料请于2009年2月25日前报省教育厅人事处。

联系人：陈钦林         电话：0571-88008935

邮箱：qlchen6286@sina.com.cn

附件：1.填表说明

      2. 2008年义务教育学校在职正式教职工调查表

      3. 2008年义务教育学校离退休人员调查表

      4. 2008年义务教育学校收入分配调查表

浙江省教育厅办公室

                                    二〇〇九年一月二十二日

附件1

填 表 说 明

 一、调查范围

公办的义务教育学校，包括：小学、初中、完中、九年一贯制学校。

二、学校位置

分为城市、县镇、农村。其中农村指乡镇（不含城关镇）及以下农村地区的学校。

三、在职正式教职工调查表指标解释

（一）学校填表注意事项

1. 双肩挑人员按照工资系列统计。

2. 几类特殊情况：

完中：专任教师按照08年底任课情况分类统计，其他人员按照初中统计。

小学中办幼儿园：专任教师按照08年底任课情况分类统计，其他人员按小学统计，幼儿园的保育员、保洁员等按照幼儿园统计。

九年一贯制学校：专任教师按照08年底任课情况分类统计，其他人员按照初中统计。

3. 专任教师、行政管理、教辅人员、工勤人员按照编制核定原则分类。

（二）县级教育局填报注意事项

1. 审核汇总学校数据，统计直属义务教育学校数据。

2. 几类特殊情况：

完中：备注栏中注明高中教职工数量。

小学办幼儿园：备注栏中注明幼儿园教职工数量。

3. 计算县合计数时，参照学校分类原则分类统计。

（三）设区教育局填报注意事项

1．审核汇总各县（市、区）数据，统计直属义务教育学校数据。

2．计算合计数时，参照学校分类原则分类统计。

3．备注栏中注明完中的高中教职工数量、小学中的幼儿园教职工数量。

四、离退休人员调查表指标解释

（一）学校填表注意事项

1．离退休人员职级按照工资对应职级统计。

2．专技人员：包括从专任教师岗位和教辅岗位上离退休的人员。

（二）县级教育局填报注意事项

1．审核汇总学校数据，统计直属义务教育学校数据。

2．几类特殊情况：

完中：备注栏中注明高中教职工数量。

小学办幼儿园：备注栏中注明幼儿园教职工数量。

3．计算县合计数时，参照学校分类原则分类统计。

（三）设区教育局填报注意事项

1．审核汇总各县数据，统计直属义务教育学校数据。

2．计算合计数时，参照学校分类原则分类统计。

3．备注栏中注明完中的高中教职工数量、小学中的幼儿园教职工数量。

五、收入分配调查表说明

（一）学校填表注意事项

1．只统计在编正式人员，代课人员、临时用工等不统计在内。

2．双肩挑人员、完中、小学中的幼儿园、九年一贯制学校的分类原则参照人员统计分类。

3．按照加权平均的办法计算每一列数据，口径按照扣发住房公积金以及各类社会保险金以前的金额计算。

4．在职教职工指标说明

基本工资：包括岗位工资和薪级工资

基本工资提高10%：指教师工资提高10%部分

国家定津贴补贴：指国家制定的各类特殊岗位津贴，包括：教龄补贴、特级教师补贴、特殊教育补贴等。

省市县定津贴补贴:指地方各级政府出台的津贴补贴，包括职务岗位津贴、规范补贴、农村教师任教津贴、中小学实验人员补贴、工读学校补贴、班主任津贴以及超过国家标准发放的特殊教育津贴等。

年终一次性奖金：指按照国家规定的口径发放的金额，发放标准是上年度12月份基本工资（岗位工资加薪级工资）和基本工资提高10%部分。

市县定奖金福利：指由各市、县政府确定的奖金福利项目（含

超过国家规定标准发放的年终一次性奖金部分）。

学校定奖金福利：指学校自行制定发放的各类收入。

改革性补贴：与2005年清理津贴补贴同口径，主要指住房公积金、房租补贴，具体向当地人事部门咨询。

5．离退休指标说明

基本离退休费：包括离退休时的基本离退休费、退休后历次调标增资、2006 年前在职人员每两年晋档时离退休人员相应增加的离退休费。

市县定：指各市县政府制定发放的离退休人员福利。

单位定：指各学校制定发放离退休人员福利。

（二）县级教育局填报注意事项

1．审核汇总学校数据，统计直属义务教育学校数据。

2．参照学校分类原则，加权计算全县收入水平。

3．经办人、教育局长签字并加盖公章后报设区市教育局，

附：所属学校调查表原件、各校自定的津补贴和奖金发放办法、县级政府制定的津贴补贴和奖金发放办法。

（三）设区市教育局填报注意事项

1．审核汇总各县（市、区）数据，统计直属义务教育学校数据。

2．参照学校分类原则，加权计算设区市数据。

3．经办人、教育局长签字并加盖公章后报省教育厅人事处（附电子稿）。同时上报各县、各学校填报的调查表原件、电子稿；各学校、各县出台的津贴补贴和奖金发放办法；设区市出台的津贴补贴和奖金发放办法。